
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 17 

 del 02/02/2024 

 

 

Oggetto: Servizio di supporto piattaforma ANPR - triennio 2024/2026           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 23.02.2023 con la quale il Sindaco nominava la 
sottoscritta quale responsabile del Servizio;  

 
ATTESO che la competenza all'adozione della presente determinazione compete alla 
sottoscritta;  
 
PREMESSO che:  
- è stata definita l’attivazione e l’utilizzo della procedura informatica per l’Anagrafe 
Nazionale della Popolazione Residente; 
- è stata effettuata l’integrazione dei dati elettorali su ANPR; 

 
DATO ATTO CHE è necessario un servizio di supporto tecnico/informatico per la gestione 
della piattaforma telematica ANPR che possa coadiuvare l’ufficio demografico nella 
gestione delle problematiche relative alla piattaforma stessa;  

 
PRESO ATTO che la ditta Digitale Semplice per Tutti s.r.l.  con sede in Corso Italia 44 
Rivarolo Canavese (TO) – C.F. e P.IVA 12939070012 offre ai propri clienti una consulenza 
approfondita sulla piattaforma web ANPR, in forza dell’esperienza acquisita negli anni nella 
specifica materia, confacente alle effettive esigenze dell’ufficio sopra identificate;  

 
PRESO ATTO che l’ufficio ha espresso la necessità di ottenere il servizio per il triennio 
2024/2026;  

 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Digitale Semplice per Tutti s.r.l. iscritto al protocollo 
generale dell’ente al n. 412 del 30.01.2024, pari all’importo di € 1.200,00 oltre a IVA di legge 
per il servizio in parola così suddiviso:  
• € 400,00 – anno 2024;  
• € 400,00 – anno 2025;  
• € 400,00 – anno 2026;  

 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 
c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTI:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti;  

 
DATO ATTO che:  
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  
•il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
DATO ATTO che la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata mediante 
acquisizione del DURC, con scadenza al 10.04.2024, prot. INPS_38948474, depositato agli 
atti;  

 
RICHIAMATO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e in particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale si approvava 
il bilancio di previsione 2024/2026;  

 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio";  

 
VISTO l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, come modificato dall’articolo 6 e dall’articolo 7 del D.L. 12.11.2010 N. 187 
convertito in legge n. 217 del 17.12.2010;  

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
sottoscritto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;  

                                                                          
                                                                        DETERMINA  
 
Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e 
trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente atto:  
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

1. DI AFFIDARE alla ditta Digitale Semplice per Tutti s.r.l. con sede in Corso Italia 44 
Rivarolo Canavese (TO) P.IVA 12939070012 il servizio di supporto tecnico/informatico per 
la gestione della piattaforma telematica ANPR, per gli anni 2024/2026 che possa coadiuvare 
l’ufficio demografico nella gestione delle problematiche relative alla piattaforma stessa; 
2. DI IMPEGNARE a favore di Digitale Semplice per Tutti s.r.l la somma complessiva di € 
1.200,00 + IVA con imputazione della spesa al bilancio di previsione triennale 2024/2026, 
come di seguito specificato: 
 

CIG Settore Anno Imp 
/ Sub 

Codice Voce Cap
. 

Art. Piano Fin. Importo € 

B03BAF1C89 Amministraz. 
Generale 

2024 45 01071 680 2 1 U.1.03.01.02.999 488,00 

B03BAF1C89 Amministraz. 
Generale 

2025 45 01071 680 2 1 U.1.03.01.02.999 488,00 

B03BAF1C89 Amministraz. 
Generale 

2026 45 01071 680 2 1 U.1.03.01.02.999 488,00 

 
 
3. DI SPECIFICARE che ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall'Autorità Documento prodotto con 
sistema automatizzato del Comune di Lozzolo Responsabile Procedimento: Dott.ssa Spezzi 
Letizia Antonella (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
B03BAF1C89;  
4. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito;  
5. DI DARE ATTO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto; 
6. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
previa verifica tecnico contabile ed acquisizione della documentazione attestante la 
regolarità contributiva (DURC); 
7. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato comunicato dalla 
ditta nel rispetto della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., si provvederà ad 
ottemperare agli obblighi di pubblicazione e aggiornamento sul sito istituzionale, nella 
sezione Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.lgs.33/2013; Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine 
di 120 giorni dalla pubblicazione  
 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 


